
 
 

  

 

 

 

Výroční zpráva 

2023 



 

2  
  

  



 

3  
  

Obsah 

SLOVO ŘEDITELKY 5 

O SPOLEČNOSTI 7 

STRATEGIE SPOLEČNOSTI 7 

POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 8 

1. Chráněné bydlení 8 

2. Podpora samostatného bydlení 9 

3. Sociálně terapeutické dílny 10 

ZPRÁVA O ČINNOSTI V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH 11 

Liberecký kraj 11 
Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 11 

Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 13 

Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 14 

Karlovarský kraj 16 
Data o poskytovaných službách v Karlovarském kraji k 31.12.2023 16 

Data o poskytovaných službách v Karlovarském kraji k 31.12.2023 18 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 20 

Orgány Společnosti Dolmen, z.ú. 20 

Počty pracovníků v roce 2023 20 
Vzdělávání 20 

HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI A FINANČNÍ ZPRÁVA 21 

Souhrn financování za kraje v roce 2023 v Kč 21 

Účetní závěrka za rok 2023 24 
Přehled aktiv a pasiv k 31.12.2023 24 

Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2023 24 

ZPRÁVA AUDITORA 25 

MEZNÍKY V HISTORII SPOLEČNOSTI 40 

REALIZOVANÉ PROJEKTY A DÁRCI 43 

Financování sociálních služeb v roce 2023 v Libereckém kraji 43 

Financování sociálních služeb v roce 2023 v Karlovarském kraji 45 

Financování sociálních služeb v roce 2023 47 

PŘÍLOHY 48 

Příloha č. 1: Organizační schéma Společnosti Dolmen, z. ú. 48 
 

  



 

4  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zkratky 

DOZP – domov pro osoby se zdravotním postižením 

DPP – dohoda o provedení práce 

HPP – hlavní pracovní poměr 

CHB – chráněné bydlení 

OPZ+ - operační program zaměstnanost 

ORP – obec s rozšířenou působností 

PAS – porucha autistického spektra 

PSB – podpora samostatného bydlení 

STD – sociálně terapeutická dílna  



 

5  
  

Slovo ředitelky 

 

Vážení a milí přátelé a příznivci Společnosti Dolmen, 

předkládáme vám výroční zprávu za rok 2023, zprávu o našich službách a naší společnosti. 

Rok 2023 byl jedním z klidnějších roků poskytování sociálních služeb našim klientům. Služby 

chráněné bydlení a podpora samostatného bydlení  v Libereckém a Karlovarském kraji, služba 

sociálně terapeutické dílny v Libereckém kraji  byly poskytovány v souladu s definovanou kapacitou 

v síti sociálních služeb  a s pověřením obou krajů. S výjimkou sociálně terapeutických dílen kapacity 

služeb přiměřeně pokrývaly potřebu služeb v území. Kapacita sociálně terapeutické dílny byla a je 

bohužel nedostatečná, není možné uspokojit poptávku po té službě a ani nabídnout současným 

klientům rozsah služby, kterou by chtěli a potřebovali. 

Terénní služby podpora samostatného bydlení a preventivní ambulantní služba sociálně 

terapeutické dílny jsou zařazeny do Individuálních projektů Libereckého a Karlovarského kraje 

spolufinancovaných z prostředků OPZ+ a z rozpočtů krajů. Na financování služeb se kromě zdrojů 

z rozpočtu kraje výrazněji podílejí i města, kde klienti žijí. Klienti za služby péče (chráněné bydlení a 

podpora samostatného bydlení) platí poskytovateli v souladu s vyhláškou č. 505/2006 Sb. částku 

stanovenou ve smlouvě o poskytování služby a v rozsahu služby. Řada klientů ale není schopna ze 

svých prostředků  za veškeré odebrané služby zaplatit. Většina klientů se podílí na úhradě  služby 

péče pouze do výše svého příspěvku na péči.  

Klienti, vzhledem ke svému postižení, pobírají invalidní důchod, ze kterého hradí službu bydlení 

nebo náklady na bydlení, stravu a další nejnutnější životní potřeby. Naši snahou je pomoci klientům 

žít ve společnosti srovnatelným způsobem jako ostatní lidé. Vzhledem k velké inflaci je stále těžší, 

aby tito lidé kromě uspokojení nejzákladnějších životních potřeb zvládali  financovat i drobné 

radosti v životě – výlet, kulturu, něco hezkého do bytu nebo na sebe, návštěvu restaurace, atd. Přes 

veškeré těžkosti se nám podařilo pro klienty zorganizovat několik pobytových  výletů, které byly 

finančně podpořeny z darů, fondů a grantů. 

Samozřejmě si uvědomujeme, že naši klienti mají kromě práv i povinnosti a musí dodržovat určitá 

pravidla jak v životě ve společnosti, tak při spolupráci s asistentem a službou. Rozvoj jejich 

samostatnosti  je bohužel do určité míry limitován jejich nízkými osobními finančními prostředky. 

Stárnutí našich klientů, zejména ve službě chráněné bydlení, znamená vyšší nároky na rozsah služeb 

a změnu náplně služby. Stárnutí klientů a přibývání klientů s PAS a závažnými psychiatrickými 

diagnózami klade jiné a vyšší nároky na kvalifikaci týmu v přímé péči. Snažíme se našim asistentům 

zajistit dostatečnou podporu při práci s klienty tak, aby si byli při péči o klienta jisti svými postupy a 

dokázali podporovat v samostatnosti a rozvoji i klienta se složitějším kombinovaným postižením. 

Vzdělávání týmu je jednou z našich priorit a velmi dbáme na jeho kvalitu. Podpora týmů v přímé 

péči probíhá i formou sdílení a případových supervizí. Zejména sdílení dobré praxe, kazuistiky a další 

formy předávání zkušeností pokládám za velmi dobrý nástroj pro podporu a posílení sebedůvěry 

týmů. 



 

6  
  

Chtěla bych poděkovat všem zaměstnancům Společnosti Dolmen za jejich nasazení a zodpovědný 

přístup k naplňování poslání naší společnosti a našich služeb  jako jsou pomoc a podpora lidí 

s mentálním a kombinovaným postižením a podpora jejich snahy vést obyčejný, běžný život. Vážím 

si vaší práce a mrzí mě, že stále narážíme na nedostatečné ocenění  práce lidí v sociálních službách. 

Děkuji za skvělou spolupráci veřejným opatrovníkům měst v Libereckém a Karlovarském kraji. Jejich 

zájem o klienty a spolupráce se službami, které klientovi pomáhají žít v běžné společnosti, má pro 

úspěšnost našeho úsilí  a dobrý život klientů zásadní význam. 

Děkuji za spolupráci i představitelům krajů, měst, nadacím a dalším donátorům, kteří se podílí na 

financování služeb. Děkuji všem, kteří se o nás zajímají, fandí našim klientů a přejí nám, abychom 

vše zvládli. 

Našim krédem je víra v právo na respekt, rovnoprávnost a normální život lidí s mentálním 

postižením. 

 

Alexandra Bečvářová 

ředitelka Společnosti Dolmen, z. ú. 

  



 

7  
  

O společnosti 

Posláním Společnosti Dolmen, z. ú. je nabízet a poskytovat dospělým lidem s mentálním 

znevýhodněním a autismem, takové sociální služby, které potřebují k tomu, aby se mohli začlenit 

do společnosti a mohli se zapojovat do různých oblastí běžného života. 

Společnosti Dolmen dala vzniknout snaha zakladatelek umožnit dospělým lidem s mentálním 

znevýhodněním prožít svůj život v přirozeném prostředí běžné komunity, nikoliv v ústavních 

zařízeních. Tuto snahu podpořil i Liberecký kraj, který měl zájem v regionu vytvořit alternativní 

službu sociální péče. Na Liberecký kraj poté navázal i Karlovarský kraj, jehož zájem byl totožný a 

podpořil rozšíření služeb i do západní části republiky.  

Strategie společnosti 

Společnost Dolmen dlouhodobě a intenzivně usiluje o to, aby se lidé s mentálním znevýhodněním 

a PAS mohli začlenit do života většinové společnosti a stali se tak její přirozenou a plnohodnotnou 

součástí. Pracovníci společnosti se pravidelně setkávají a společně řeší další směřování organizace. 

Rozvojové plány společnosti vychází ze závazku, že budeme vykonávat svou práci v souladu s těmito 

morálními hodnotami:

● Lidská důstojnost  

● Důvěra  

● Tolerance  

● Cílevědomost  

● Poctivost  

● Empatie  

● Spolupráce  

● Pomoc  

● Respekt 

● Svoboda 

● Kvalita  

● Odpovědnost  

● Profesionální přístup 

Hlavním cílem rozvojové strategie společnosti je zvyšování kvality všech poskytovaných služeb a to 

prostřednictvím zvyšování kvality bydlení a kvalitního výkonu práce celého týmu. Dalšími cíli jsou 

rozšíření poskytovaných služeb podpora samostatného bydlení do dalších lokalit Libereckého a 

Karlovarského kraje. V neposlední řadě máme zájem zaměřit pozornost na zaměstnávání klientů a 

aktivní trávení jejich volného času. Dlouhodobě se snažíme nabízet a poskytovat službu lidem s PAS 

a v souladu s tímto cílem dbáme na odpovídající odborné dovednosti a znalosti týmu. 

Dlouhodobým cílem organizace je zvyšování kvality všech poskytovaných sociálních služeb. 

Pravidelně revidujeme a vyhodnocujeme potřeby klientů našich sociálních služeb a reagujeme na 

potřeby nové. Průběžně pracujeme s individuálními plány a Standardy kvality. Do těchto činností 

jsou zapojeni jak klienti, tak pracovníci v sociálních službách, sociální pracovníci a metodik služby. 

Ke klientům přistupujeme individuálně a partnersky, pomáháme jim v uplatňování jejich práv, 

respektujeme jejich názor a podporujeme jejich volbu a nezávislost. Pro kvalitní naplňování potřeb 

našich klientů spolupracujeme i s jejich rodinami a opatrovníky. Klientům se snažíme nabízet a 

zprostředkovat různé skupinové či individuální akce (dovolené, koncerty, kina, plesy apod.) tak, aby 

měli možnost se podílet na veřejném a kulturním životě v obcích, ve kterých žijí, ale i mimo ně.  



 

8  
  

Nezapomínáme ani na to, že pro směřování organizace, její rozvoj a kvalitu života klientů je nutné 

pracovat týmově, s respektem a úctou nejen ke klientům, ale i mezi sebou. Proto se řídíme Etickým 

kodexem organizace, který je pro všechny zaměstnance závazný. 

Poskytované sociální služby 

Společnost Dolmen, z.ú. je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb podle zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách. Je oprávněna poskytovat tyto sociální služby: 

1. Chráněné bydlení 

Poslání sociální služby 

Posláním pobytové služby chráněné bydlení je umožnit dospělým lidem s mentálním 

znevýhodněním, kombinovaným postižením i autismem žít v běžných domácnostech s individuální 

podporou, kterou potřebují pro zvládání péče o vlastní osobu, domácnost a začlenění se do 

společnosti. 

Cíle sociální služby 

● Klient, který žije v běžné domácnosti chráněného bydlení způsobem života srovnatelným s 

životem svých vrstevníků, kteří nevyužívají sociální služby. 

● Klient, kterého podporujeme v rozvoji nebo v udržení jeho schopností a dovedností. 

● Klient, který s podporou asistenta pečuje o svou domácnost, nakupuje a hospodaří se svými 

financemi, pečuje o svůj zevnějšek a zdraví.  

● Klient, který s podporou asistenta orientuje ve svém okolí, využívá běžně dostupných 

služeb, jako je hromadná doprava, kadeřník, kosmetika atd. 

● Klient, kterého podporujeme v partnerských vztazích, udržování kontaktu s rodinou, přáteli 

vychází se svými sousedy a navazuje nové vztahy potřebné k životu ve společnosti.  

● Klient, kterého podporujeme, aby si udržel nebo našel práci v sociálně- terapeutické dílně, 

chráněné dílně nebo na otevřeném trhu práce a seberealizoval se ve volném čase. 

● Klient, kterého podporujeme v jeho rozhodnutích, podporujeme jeho názor a posilujeme 

jeho sebevědomí. 

● Klient, který je připravený opustit chráněné bydlení, za účelem samostatného života nebo 

za podpory jiné sociální služby např. podpora samostatného bydlení. 

● Klient pokročilého seniorského věku, který si přeje důstojně dožít v chráněném bydlení. 

Zásady sociální služby  

● Ke klientům přistupujeme individuálně a partnersky.  

● Pomáháme jim v uplatňování jejich práv. 

● Respektujeme jejich názor. 

● Podporujeme jejich volbu a nezávislost. 

● Respekt je naše zásada! 



 

9  
  

Cílová skupina 

Dospělí lidé s mentálním znevýhodněním, s autismem a lidé s kombinovaným postižením – 

mentálním a smyslovým znevýhodněním nebo s chronickým duševním onemocněním, kteří jsou 

schopni s podporou služby bydlet v samostatné domácnosti. Službu neposkytujeme osobám 

imobilním, závislým na návykových látkách, s agresivním chováním či jinými závažnými poruchami 

chování. 

2. Podpora samostatného bydlení 

Poslání sociální služby 

Posláním terénní služby podpora samostatného bydlení je pomoci lidem s mentálním 

znevýhodněním, kombinovaným postižením i autismem získat nebo si udržet vlastní bydlení a s 

individuální podporou zvládat péči o vlastní osobu, domácnost a začlenění se do společnosti. 

Cíle služby 

● Podpora klienta v oblastech, které potřebuje zvládnout k tomu, aby mohl žít samostatně ve 

svém přirozeném prostředí. 

● Podpora klienta v samostatném a zodpovědném rozhodování. 

● Podpora klienta ve zvládání přiměřených rizikových situací a náročných životních situací. 

● Podpora klienta ve využívání veřejně dostupných služeb a v trávení volného času dle jeho 

představ a možností. 

● Podpora klienta v získávání a upevňování sociálních návyků, které jsou potřebné k životu v 

běžné společnosti. 

● Podpora klienta v získávání a udržování potřebných schopností a dovedností pro získání a 

udržení si pracovního uplatnění. 

 

Zásady sociální služby 

● Služba je založena na spolupráci klienta a týmu poskytovatele. 

● Klient je aktivně zapojen do individuálního plánování průběhu služby, ale také do hodnocení 

kvality poskytované služby. 

● Služba klade důraz na využívání a rozvoj schopností a dovedností klienta. 

● Klientovi je poskytována pomoc a podpora pouze v těch oblastech života, ve kterých to 

potřebuje. 

● Služba respektuje klienta se všemi jeho právy a povinnostmi. 

● Služba motivuje klienta k rozvoji schopností a dovedností a orientaci v běžných životních 

situacích. 

Cílová skupina 

Dospělí lidé s mentálním znevýhodněním, s autismem a lidé s kombinovaným postižením – 

mentálním a smyslovým znevýhodněním nebo s chronickým duševním onemocněním, kteří bydlí 

ve vlastní domácnosti nebo se chtějí osamostatnit a bydlet nezávisle na rodičích či pobytovém 



 

10  
  

zařízení a potřebují podporu sociální služby. Službu neposkytujeme osobám imobilním, závislým na 

návykových látkách, s agresivním chováním či jinými závažnými poruchami chování. 

3. Sociálně terapeutické dílny 

Poslání sociální služby 

Posláním služby sociálně terapeutické dílny je pomoc dospělým lidem s mentálním znevýhodněním 

při osvojování si dovedností vedoucích k větší samostatnosti v běžném životě, včetně návyků 

potřebných k uplatnění se na trhu práce. 

Cíle sociální služby 

● Podpora klienta při získávání a udržování pracovních návyků (vedení k samostatné práci na 

zadaném úkolu, k pravidelné docházce, k samostatnému rozhodování). 

● Podpora klienta v oblastech, které vedou k větší samostatnosti v jeho osobním životě 

(požádání o pomoc, samostatnost ve stravování, podpora přirozených vazeb s okolím a s 

vrstevníky). 

● Podpora rozvoje manuálních dovedností klienta při individuálních činnostech (zvládnutí 

nácviku nových dovedností a postupů při vyrábění a tvoření, práce podle postupu, rozvoj 

kreativity a estetického vnímání). 

Zásady sociální služby  

● Individuální přístup ke klientovi. 

● Podpora klienta k samostatnosti a nezávislosti. 

● Respekt ke klientovi a jeho rozhodování. 

● Diskrétnost, zachovávání mlčenlivosti. 

● Rovný přístup ke klientovi. 

Cílová skupina 

Dospělí lidé s mentálním znevýhodněním, kteří nejsou z důvodu zdravotního postižení uplatnitelní 

na otevřeném, nebo chráněném trhu práce. Služba je poskytována i dospělým lidem s poruchou 

autistického spektra nebo lidem s mentálním postižením kombinovaným s chronickým duševním 

onemocněním, kteří nemají závažné problémové chování. Klient služby STD musí zvládat základy 

osobní hygieny s poskytnutou podporou a musí být schopen samostatného pohybu (případně s 

dopomocí asistenta) v prostorách dílny. 

  



 

11  
  

Zpráva o činnosti v jednotlivých krajích 

Liberecký kraj 

V Libereckém kraji jsou poskytovány 3 sociální služby lidem s mentálním znevýhodněním, případně 

v kombinaci s chronickým duševním onemocněním: 

● chráněné bydlení,  

● podporu samostatného bydlení, 

● sociálně terapeutickou dílnu.  

Služby jsou dlouhodobě součástí základní sítě sociálních služeb v Libereckém kraji. Všechny služby 

za rok 2023 naplňovaly stanovenou kapacitu služby v síti sociálních služeb a nastavené indikátory 

výkonnosti.  

Chráněné bydlení 

Služba Chráněné bydlení je v Libereckém kraji poskytována ve městech Česká Lípa a Liberec celkem 

v 15 bytech v běžné zástavbě a jednom domě. Domácnosti jsou 1 – 3členné. Dbáme na to, aby každý 

klient měl prostor pro své soukromí a mohl žít podle svých představ. Naší službu využívají i dvě 

partnerské dvojice. Zde se zaměřujeme především na podporu jejich soužití.  

Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 

Chráněné bydlení  

Počet klientů 28 

z toho muži 6 

z toho ženy 22 

Průměrný věk 54,68 

Počet hodin asistence celkem 27340,42 

Průměr hodin na 1 klienta/rok 976,44 

 

Značná část našich klientů je již v seniorském věku a potřebují tedy vyšší míru podpory. Asistenti 

během služby podporují udržení stávajících schopností a dovedností klientů. Důraz je především 

kladen na podporu jejich zdraví a dodržování léčebného režimu. Pracovníci s klienty např. trénují 

jejich paměť nebo ve spolupráci s fyzioterapeuty je motivují ke cvičení pro udržení fyzického stavu. 

Byty těchto klientů jsme nechali přizpůsobit jejich snížené mobilitě a specifickým potřebám. 

Například byla instalována madla na podporu samostatného a bezpečného pohybu v bytě, 

přizpůsobeny koupelny. Velmi důležitou součástí služby těmto klientům je také pomoc v 

každodenní hygieně. Asistenti pro výkon služby používají různé kompenzační pomůcky a dodržují 

stanovené postupy práce s klienty se sníženou mobilitou. Zároveň jsme se u několika klientů 

potýkali se značným fyzickým i psychickým zhoršením jejich zdravotního stavu, a to v podobě 

dlouhodobých či opakovaných krátkodobých hospitalizací. Z tohoto důvodu byl v loňském roce také 

zájem o vzdělávací kurzy zaměřené na péči a pomoc seniorům či osobám s duševním onemocněním. 

Tyto kurzy byly velkým přínosem pro zvýšení pochopení potíží klientů spojených s přibývajícím 

věkem či zdravotními komplikacemi. Zároveň však podpořily také ochranu zdraví pracovníků 

v podobě doporučených cviků a rad na prevenci bolesti zad nebo proti syndromu vyhoření. 



 

12  
  

Poskytujeme ale služby i klientům, kteří potřebují méně podpory. Služba v těchto domácnostech 

spočívá především v činnostech spojených s hospodařením, péčí o domácnost, převážně vařením, 

či v podpoře při navázání a udržení vztahů s rodinnými příslušníky a přáteli. Motivujeme klienty 

k využívání běžných služeb, jako jsou knihovny, muzea, či služeb kadeřníka a pedikérky. 

Doprovázíme je na různé kulturní a veřejné akce, například do divadla, na koncert, do kina. Klienti 

rádi využívají podpory a doprovázení asistenta při návštěvě rodiny, rodných měst, na turistické 

vycházky a výlety. 

Během roku 2023 jsme jednomu klientovi po osvojení odpovídajících dovedností pomohli najít 

vlastní bydlení, čímž mohl přejít z pobytové služby chráněné bydlení do terénní služby podpora 

samostatného bydlení. Jiný klient se odstěhoval na vlastní žádost do sociální služby domu 

s pečovatelskou službou, kde je mu rovněž poskytována služba podpora samostatného bydlení. 

Jeden klient se osamostatnil natolik, že se odstěhoval do vlastního bydlení bez využití jakékoliv jiné 

sociální služby. 

Služba je klientům poskytována vždy individuálně, ve vzájemné spolupráci asistenta a klienta. Náplň 

služby plánujeme společně s klienty. Společně posuzujeme, ve kterých činnostech potřebují naši 

podporu, a které zvládají sami podle vlastních možností a představ. V roce 2023 se klienti našeho 

chráněného bydlení opět zúčastnili oblíbených sportovních her ve Starých Splavech, které 

každoročně pořádá Sdružení tělesně postižených Česká Lípa, o. p. s.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kromě sportovního soutěžního programu, který je velmi bavil, měli možnost setkat se svými přáteli, 

případně navázat nové přátelské vztahy. Dále se nám podařilo pro klienty opět zorganizovat týdenní 

pobyt v rekreačním areálu Poslův mlýn v Doksech u Máchova jezera. Společně si užili například 

návštěvu mini zoo, okružní jízdu výletním vláčkem či večerní opékání buřtů. V průběhu tohoto roku 

jsme prováděli v bytech potřebné opravy a úpravy, včetně náročné rekonstrukce jedné koupelny 

v chráněném domě v Sosnové u České Lípy. 

 



 

13  
  

Podpora samostatného bydlení 

Službu Podpora samostatného bydlení jsme v roce 2023 poskytovali osobám, které bydlí ve své 

domácnosti sami i rodinám s dospělým členem se zdravotním znevýhodněním. Službu také začali 

využívat další klienti, kteří dosud žili v pobytové sociální službě Chráněné bydlení nebo bydlí na 

ubytovně. Služba mohla být poskytována i klientům při dlouhodobé hospitalizaci v psychiatrické 

nemocnici. Společnost má od roku 2021 uzavřenou smlouvu o spolupráci s Psychiatrickou 

nemocnicí Kosmonosy. V roce 2023 byla služba poskytována 22 klientům z ORP Liberec a Frýdlant. 

Služba byla nabízena i v lokalitách ORP Jablonec nad Nisou, Tanvald a nově i v lokalitách ORP Česká 

Lípa, Nový Bor a Turnov, kam služba v lednu roku 2023 rozšířila svoji působnost. Služba pomáhala 

při naplňování potřeb klientů v oblasti: péče o domácnost, zajištění stravování, zajištění kontaktu 

se společenským prostředím, seberealizace, péče o zdraví a bezpečí, uplatňování práv a 

oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, ale i v oblasti osobní hygieny a zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu. Velká pozornost byla věnována podpoře klientů při péči o 

domácnost a v souvislosti se zdražováním i hospodaření s penězi a nákupy. Klienti měli možnost 

využívat pomoc z potravinové banky. Klienti také ocenili doprovod k lékařům, včetně pomoci při 

komunikaci, a podporu při využívání veřejných služeb. Pomáhali jsme i při obnovení nebo upevnění 

kontaktu s rodinou a v oblasti partnerských a přátelských vztahů. Také možnost sdílení myšlenek a 

obav, které se v souvislosti s celospolečenskými změnami a nejistotami objevily, přispěla k udržení 

dobrého psychického stavu klientů.  

Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 

Podpora samostatného bydlení  

Počet klientů 22 

z toho muži 13 

z toho ženy 9 

Průměrný věk 51,5 

Počet hodin asistence celkem 7 326,92 

Průměr hodin na 1 klienta/rok 333,04 

 

Přínosem služby Podpora samostatného bydlení bylo nejen samotné poskytování služby 22 

klientům, ale i podpora klientů při komunikaci s opatrovníky a při soudním jednání. Dlouhodobě 

velmi dobrá spolupráce s rodinami klientů pomohla při řešení náročných situací. Při podpoře klientů 

jsme spolupracovali i s dalšími sociálními službami (Fokus, Jedličkův ústav, Rytmus, Tulipan). Jeden 

z dílčích cílů služby byl také naplněn realizací vícedenního pobytu s relaxačním programem pro 

klienty.   

 V roce 2023 jsme se zapojili do celostátní akce „Týden sociálních služeb“ a uspořádali „Den 

otevřených dveří“. V rámci Týdne sociálních služeb jsme také prezentovali naši službu na jablonecké 

radnici. V říjnu vyšel náš článek v Jabloneckém měsíčníku. Dlouhodobě také spolupracujeme s 

Městskou knihovnou Tanvald, kde se již tradičně účastníme velikonoční a vánoční výstavy. V České 

Lípě jsme navázali spolupráci s organizací Líp a spolu. Aktuální informace o naší službě jsou našimi 

pracovníky také předávány na pravidelných setkáních pracovních skupin komunitního plánování. 

Rozvoj profesních dovedností našich pracovníků je zabezpečen prostřednictvím kvalitního dalšího 

vzdělávání. V roce 2023 pracovníci absolvovali vzdělávání zaměřené na podporu pozitivního chování 



 

14  
  

a v oblasti plánování zaměřeného na člověka. Vzdělávání na podporu lidí s PAS a duševním 

onemocněním. Pracovníkům byla poskytována metodická podpora a pravidelná týmová i případová 

supervize. 

Služba je od ledna roku 2023 zapojena do projektu Podpora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém 

kraji. 

Sociálně terapeutické dílny 

Sociálně terapeutická dílna vznikla v roce 2016. Hlavní motivací, pro její vznik, bylo vytvořit příjemné 

a bezpečné místo, kde se budou klienti scházet a rozvíjet svůj potenciál. Programy dílny se zaměřují 

na osvojování si dovedností vedoucích k větší samostatnosti v běžném životě, a také návyků 

potřebných k uplatnění se na trhu práce.  

Klienti se učí dovednostem, které mohou využít ve vlastní domácnosti (nakupování, úklid, vaření), 

ale také zde získávají potřebné zkušenosti a návyky, které mohou uplatnit v budoucím zaměstnání 

(nácvik docházky, osvojování si pracovních postupů, omlouvání nepřítomnosti). Snažíme se pro 

klienty vytvářet příjemné a důvěrné prostředí, kde získají potřebné zkušenosti, ale také sebedůvěru 

a možnost vyjádřit svůj vlastní názor. 

Klienti do dílny přicházejí především proto, aby vyplnili svůj volný čas, setkali se s ostatními, naučili 

se něco nového nebo si udrželi či prohloubili své dosavadní dovednosti.    

Data o poskytovaných službách v Libereckém kraji k 31.12.2023 

Sociálně terapeutické dílny  

Počet klientů 25 

z toho muži 8 

z toho ženy 17 

Průměrný věk 47,52 

Počet hodin asistence celkem 4 902,67 

Průměr hodin na 1 klienta/rok 196,1 

V tomto roce jsme propagovali naší službu prostřednictvím výstavy v rámci týdne sociálních služeb 

v Jablonci, jarní a vánoční výstavy našich výrobků v Tanvaldské knihovně, prodejem výrobků na 

vánočních trzích ve Sloupu v Čechách a v České Lípě v prostorách sdružení zdravotně postižených. 

Již tradičně jsme uspořádali den otevřených dveří pro veřejnost přímo v prostorách dílny, kde jsme 

představili všechny služby Společnosti Dolmen. 

 

 

 

 

 

 



 

15  
  

Z hlediska krátkodobých cílů jsme se v minulém roce snažili především personálně zajistit plynulý 

chod dílny, tak aby tyto změny neměly dopad na programy v dílně a klienti nepřišli o individuální 

přístup pracovníků, na který byly zvyklí v minulých letech.  

Dalšími cíli bylo udržení přirozených vazeb klientů s okolím a vrstevníky a jejich zapojení do různých 

akcí (návštěva kina, návštěva Matějské pouti v Praze, návštěva knihovny v Tanvaldu, muzea v České 

Lípě, muzea skla v Jablonci nad Nisou, prohlídka Dlaskova statku, prohlídka Turnova, týdenní pobyt 

našich klientů zaměřený na pohyb a navázání nových přátelství).  

  



 

16  
  

Karlovarský kraj 

V Karlovarském kraji jsou Společností Dolmen, z.ú. poskytovány dvě sociální služby: 

● chráněné bydlení, 

● podpora samostatného bydlení.  

Vedle toho je Společnost Dolmen, z.ú. rovněž provozovatelem sociálního podniku Bistra Oáza 

v Sokolově. V tomto bistru nachází své pracovní uplatnění především lidé, kterým jsou společností 

poskytovány sociální služby.  

Chráněné bydlení 

Sociální službu chráněné bydlení poskytujeme v Karlovarském kraji ve městech Sokolov, Habartov 

a Chodov. Ke konci roku 2023 bylo uzavřeno 23 smluv o poskytování sociální služby CHB. Dva klienti 

ukončili smlouvu o sociální službě v průběhu roku. 

Data o poskytovaných službách v Karlovarském kraji k 31.12.2023 

Chráněné bydlení  

Počet klientů 23 

z toho muži 9 

z toho ženy 14 

Průměrný věk 48,4 

Počet hodin asistence celkem 18 279,74 

Průměr hodin na 1 klienta/rok 830,89 

 

Dvěma klientům poskytujeme sociální služby v rozsahu 24h denně, ostatní klienti mají sociální 

službu časově ohraničenou v řádu desítek hodin měsíčně. V současné době v chráněných bytech 

žije většina klientů samostatně, pouze 4 klientky obývají společně 2 vícepokojové byty. Počet klientů 

služby je o něco nižší než celková kapacitě sociální služby. Hlavním důvodem je to, že se postupem 

času ukázalo jako nemožné udržet soužití dvou nebo více osob v malých bytech. Klienti se v naší 

službě stávají autonomními bytostmi, zvyšují své kompetence, jsou to individuality se svými 

specifickými potřebami, a není možné udržet kvalitu jejich života v soužití, o které nestojí. Ačkoliv 

kapacita není zcela naplněna, tak v naší službě máme klienty s velmi vysokou mírou podpory, kteří 

mají specifické potřeby.  

V sociální službě chráněné bydlení klienti postupně dosahují seniorského věku, což sebou nese 

potřebu měnit přístup a vyhodnocovat jejich potřeby nejen z pohledu mentálního znevýhodnění, 

ale také s ohledem na věk, zhoršenou mobilitu apod. Nyní máme v chráněném bydlení 5 klientů ve 

věku nad 60 let. Deklarujeme, že klient může ve svém prostředí dožít. Vhodně tedy volíme nástroje, 

metody a kombinaci dalších sociálních služeb, abychom klienta s velmi vysokou mírou podpory 

stabilizovali nebo ještě lépe, vrátili na míru podpory předcházející zhoršení zdravotního stavu.  

Naše klienty podporujeme v aktivním trávení volného času, navštěvují kino, koncerty, akce městské 

knihovny nebo akce pořádané pro lidi s handicapy mimo Karlovarský kraj. V roce 2023 se klienti 

chráněného bydlení zúčastnili sportovních her ve Starých Splavech. Spolupracujeme s dalšími 



 

17  
  

službami, jako je DC Mateřídouška, Farní charita Sokolov, Potravinová banka, Rytmus, Instand, 

Domácí zdravotní péče Sluníčko a další. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neustále se věnujeme potřebám našich klientů také z pohledu vhodně stanoveného příspěvku na 

péči, pomáháme klientům i opatrovníkům s opravnými prostředky a podáním žádostí o dávky pro 

OZP a PnP.  

Podpora samostatného bydlení 

Do roku 2023 služba vstupovala s celkovým počtem klientů 18. Od února 2023 přibyli 3 noví klienti 

v Karlových Varech, čímž se služba dostala na celkových 21 klientů. V Karlových Varech se jednalo 

o komplexní spolupráci s celou rodinou - matkou, otcem a dospělým synem, kteří se nacházeli v 

zoufalé sociální, finanční a celkově existenční situaci. S matkou a otcem byla uzavřena smlouva o 

poskytnutí sociální služby na dobu určitou - do 31. 7. 2023, která nebyla prodloužena, neboť v 

období spolupráce rodina získala bydlení a služby od organizace Ladara, které více vyhovovaly jejich 

potřebám. K 31. 7. byla ukončena smlouva 1 klientce z Lokte z důvodu stěhování do jiného kraje. K 

31. 10. skončila smlouva uplynutím doby, na kterou byla sjednána, jednomu z klientů, který v 

letošním roce služby nečerpal. K 31. 12. byla ukončena smlouva dvěma klientům. Klientce, které 

jsme pomohli vyřídit invalidní důchod, příspěvek na péči, zajistit vhodné a cenově dostupné bydlení, 

zaměstnání a poté již neměla o služby  PSB zájem. Shodou okolností se jednalo o klientku, o kterou 

do září 2023 probíhala sdílená péče s azylovým domem, kde do té doby pobývala.  A klientovi, který 

začal navštěvovat Farní charitu v Karlových Varech, a jeho potřeby se tímto podařilo naplnit.  

 

 

 

 

 

 



 

18  
  

Všem klientům služby pomáháme s vyřizováním příspěvku na péči, s příspěvkem na bydlení, s 

vyřízením průkazů mimořádných výhod, s invalidními důchody. Pomáháme klientům s hledáním 

vhodného bydlení, zařizováním vybavení do domácnosti, stěhováním, nalezením a udržením si 

zaměstnání, řešením jejich životní a sociální situace a v neposlední řadě také s řešením dluhů a 

exekucí. Klientům poskytujeme pomoc a podporu také v oblasti zdravotního stavu, kdy klientům 

pomáháme s nalezením a registrací u nových lékařů, doprovody ke stávajícím, hlídání termínů 

prohlídek apod. Pro klienty fungujeme také jako podpora na telefonu po pracovní době, o svátcích 

či o víkendu. V tomto roce jsme také spolupracovali s Policií ČR, ať už v oblasti vzdělávání, kdy jsme 

připravili pro klienty besedu na žádaná témata nebo jsme pomáhali řešit situace přímo v praxi. 

 

 

 

 

 

 

 

V první polovině roku 2023 měli někteří klienti PSB možnost vyjet v doprovodu personálu na 5denní 

rekreační pobyty na Lipno a do Prachovských skal, užít si návštěvy kina, kaváren, sportovních her ve 

Starých Splavech apod. Klienti mají tyto akce velice rádi, ale bez podpory asistentů a jejich 

doprovodu by je nemohli podnikat.  Často  při těchto aktivitách vznikají i nová přátelství.  

Dlouhodobě spolupracujeme s návaznými službami jako je DC Mateřídouška, Rytmus, Instand, STD 

Farní charita Karlovy Vary, domácí zdravotní péče Sluníčko, Pomoc v nouzi, a dalšími. Dále jde o 

spolupráci zaměstnavatelů našich klientů – Sokolovská chráněná, Bistro Oáza, s.r.o., Chráněná dílna 

Sežev, Bereko, s.r.o., apod. Významná je pro nás také spolupráce s rodinami klientů a opatrovníky, 

ať už rodinnými nebo veřejnými. V rámci veřejného opatrovnictví spolupracujeme s městy Sokolov, 

Loket, Chodov, statutárním městem Karlovy Vary. Se všemi je spolupráce na velmi dobré úrovni.  

Výborně také pracuje tým služby PSB, který se pravidelně vzdělává a má přístup k odborné supervizi, 

aby poskytoval služby v co nejvyšší kvalitě.  

Data o poskytovaných službách v Karlovarském kraji k 31.12.2023 

Podpora samostatného bydlení  

Počet klientů 21 

z toho muži 10 

z toho ženy 11 

Průměrný věk 43 

Počet hodin asistence celkem 4 572,76 

Průměr hodin na 1 klienta/rok 217,75 

 



 

19  
  

Bistro Oáza 

Sociální podnik Dolmen Oáza byl založen neziskovou organizací Dolmen v roce 2016. Motivací pro 

založení sociálního podniku bylo vytvořit důstojné podmínky pro zaměstnávání lidí se zdravotním 

znevýhodněním, přinášet do sokolovské komunity potřebné služby a posilovat solidaritu místních 

obyvatel. V bistru je zaměstnáno 7 lidí na chráněném pracovním místě. Jsou to pomocné kuchařky 

a uklízeči. Další 3 pracovní místa jsou šéfkuchařka, kuchař a provozní. Začátkem roku 2023 jsme se 

potýkali s velkou změnou, kdy byla narušena naše dlouhodobá týmová stabilita tím, že odešla 

stávající šéfkuchařka a druhá kuchařka se chystala do důchodu. Nezbývalo než vyhlásit výběrové 

řízení, přihlášené kuchaře otestovat a dobře si vybrat. Začátek byl náročnější a to především 3 první 

měsíce, kdy leden bylo zavřeno zcela. Pracovní tým se sehrál, v současné době se nám opět daří a 

produkce je ještě o něco vyšší než v roce 2022.  

Stejně jako v minulých letech nabízíme denní menu a nejen to. Specifikem našeho bistra je, že 

máme denně nabídku také veganských a bezlepkových pokrmů. Přes léto provozujeme vedle bistra 

také kavárnu, do které připravujeme vlastní zákusky a dorty. Začali jsme také ve větší míře nabízet 

catering a je o něj velký zájem. Rádi propagujeme kvalitní práci lidí s postižením a jsme nesmírně 

vděční za to, že se u nás našim zaměstnancům dlouhodobě daří a tým je stabilní. Novinkou u nás 

jsou workshopy pro veřejnost, která má možnost nahlédnout do zákulisí bistra a naučit se vařit či 

péct něco nového z našeho menu. Také tímto způsobem o sobě dáváme vědět,  snažíme se tak být 

přínosem pro místní komunitu a využívat příležitosti k rozvoji našeho podnikání. 

 

 

 

 

  



 

20  
  

Personální zajištění  

Orgány Společnosti Dolmen, z.ú. 
 

Zakladatelky:  PaedDr. Alexandra Bečvářová 

   PaedDr. Eva Brožová 

 

Členové správní rady:  Dagmar Vysušilová 

   Šárka Pavlů 

   Eva Štanclová 

 

Revizor:  Ing. Kateřina Harcubová 

 

Ředitelka:  PaedDr. Alexandra Bečvářová 

 

V průběhu roku 2023 nedošlo k žádným změnám v orgánech Společnosti Dolmen, z. ú. V roce 2023 

nenastaly žádné změny v zakladatelských právních jednáních a nenastaly změny v členství 

v orgánech ústavu. 

Počty pracovníků v roce 2023 

Liberecký kraj Karlovarský kraj Společné pozice  
pro oba kraje 

Druh Počet 
osob 

Přepočteno 
na úvazky 

Druh Počet 
osob 

Přepočteno 
na úvazky 

Druh Počet 
osob 

Přepočteno 
na úvazky 

HPP 41 24,23 HPP 27 21,88 HPP 4 3,00 

DPP 9 0,56 DPP 7 0,70 DPP 2 0,17 

DPČ 0 0,00 DPČ 3 0,23 DPČ 0 0,00 

 

Organizační schéma Společnosti Dolmen, z. ú. je uvedené v příloze č. 1 této zprávy.  

Vzdělávání 

Pracovníci v přímé péči v Libereckém i Karlovarském kraji se v roce 2023 účastnili dalšího vzdělávání 

v rozsahu stanoveným zákonem o sociálních službách. Mimo to se zúčastnili dalších vzdělávacích 

aktivit pořádaných organizací za spolupráce externích odborníků. Jednalo se o případové, týmové i 

individuální supervize, konzultace k individuálnímu plánování, příklady dobré praxe, kazuistická 

setkání a hodnocení sociálních služeb. 

 

  



 

21  
  

Hospodaření společnosti a finanční zpráva 

Všechny služby poskytované Společností Dolmen, z. ú. jsou součástí základní sítě sociálních služeb 

v příslušných krajích. 

Hlavním zdrojem financování služeb sociální péče chráněné bydlení poskytovaných v Libereckém a 

Karlovarském kraji v roce 2023 byly prostředky vyrovnávací platby na poskytování sociálních služeb 

z rozpočtu MPSV přerozdělované oběma kraji. V Karlovarském i Libereckém kraji byla navíc služba 

chráněné bydlení podpořena finančními prostředky z účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 

Karlovarského a Libereckého kraje. Na financování sociální služby se podílely i obce a města 

v místech působení sociálních služeb. Významným zdrojem financování jsou úhrady uživatelů. 

Hlavním zdrojem financování služby podpora samostatného bydlení  a sociálně terapeutické dílny v 

Libereckém kraji je individuální projekt  Podpora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém kraji. V 

Karlovarském kraji je služba podpora samostatného bydlení financována prostřednictvím projektu 

Karlovarského kraje Podpora vybraných služeb sociální prevence III. Dalším zdrojem  financování 

služeb podpora samostatného bydlení i sociálně terapeutických dílen byla dotace z rozpočtů krajů 

a dotace měst.  

Souhrn financování za kraje v roce 2023 v Kč 

  Dotace MPSV Dotace 
krajské 

Dotace 
města a obce 

Evropské 
dotace 

Vlastní zdroje 
- poskytnuté 

služby 

Liberecký 
kraj 

10 117 000 2 003 000 888 874 4 913 005 4 913 465 

Karlovarský 
kraj 

9 498 200 1 291 400 486 000 3 897 500 4 050 856 

celkem 19 615 200 3 294 400 1 374 874 8 810 505 8 964 321 

 

Následující graf ukazuje odlišnosti ve financování sociálních služeb v obou krajích. Zajímavá data 

přináší i rozdělení financí jak na kraje, tak i podle jednotlivých druhů sociálních služeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotace MPSV

Dotace krajské

Dotace města a obce

Evropské dotace

Vlastní zdroje

Souhrn financování za kraje v roce 2023

celkem Karlovarský kraj Liberecký kraj



 

22  
  

Financování podle druhů sociálních služeb – Liberecký kra j 

Druh služby Finanční zdroj Částka v Kč 

Podpora samostatného bydlení 

dotace Liberecký kraj (IP kraje) 2 774 000 

dotace Liberecký kraj na poskytování 
sociální služby 

148 000 

individuální dotace Liberecký kraj 822 000 

příjmy od klientů 433 994 

4 177 994 

Chráněné bydlení 

dotace Liberecký kraj (prostředky z  
MPSV) 10 117 000 

dotace Liberecký kraj na poskytování 
sociální služby 513 000 

město Liberec 475 019 

město Česká Lípa 357 318 

příjmy od klientů 4 393 691 

15 856 028 

Sociálně terapeutické dílny 

dotace Liberecký kraj  (IP kraje) 2 139 005 

dotace Liberecký kraj na poskytování 
sociální služby 310 000 

individuální dotace Liberecký kraj 210 000 

město Česká Lípa 56 537 

2 715 542 

 

Financování podle druhů sociálních služeb – Karlovarský kraj 

Druh služby Finanční zdroj Částka v Kč 

Podpora samostatného bydlení 

dotace Karlovarský kraj ND3 (IP 
kraje) 3 897 500  

dotace Karlovarský kraj ND2 524 600 

dofinancování Karlovarský kraj 101 300 

město Sokolov 200 000 

město Chodov 16 000 

město Karlovy Vary 40 000 

příjmy od klientů 578 185 

5 357 585 

Chráněné bydlení 

dotace Karlovarský kraj ND1 
(prostředky z MPSV)  9 498 200 

dotace Karlovarský kraj ND2 576 900 

dofinancování Karlovarský kraj 88 600 

město Sokolov 200 000 

město Chodov 30 000 

příjmy od klientů 3 472 671 

13 866 371 

 

V Libereckém kraji je významnější finanční spoluúčast měst a obcí.  Společnost Dolmen má 

v Libereckém kraji i vyšší příjmy od klientů, což je způsobeno vyšším počtem klientů ve službě 

chráněné bydlení. Financování služeb je vícezdrojové. Kraje i města používají různé metodiky, různé 



 

23  
  

bonusy, redukční koeficienty a referenční hodnoty, mají různě nastavené aktuální priority 

v potřebnosti služeb a jejich podpoře. Proto se přidělené dotace z veřejných prostředků mohou 

mezi kraji lišit. 

  



 

24  
  

Účetní závěrka za rok 2023 

Přehled aktiv a pasiv k 31.12.2023 

 

Přehled aktiv v tis. Kč 

Dlouhodobý nehmotný majetek 10 

Dlouhodobý hmotný majetek 6 842 

Dlouhodobý finanční majetek 1 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -4 130 

Zásoby 0 

Krátkodobé pohledávky 2 199 

Krátkodobý finanční majetek 9 272 

Jiná aktiva celkem 185 

Aktiva/majetek celkem 14 379 

 

Přehled pasiv v tis. Kč 

vlastní v tom 

vlastní jmění 1 306 

finanční fondy 7 577 

účet výsledku 
hospodaření 

193 

cizí v tom 

dlouhodobé závazky 0 

krátkodobé závazky 5 257 

jiná pasiva 46 

Pasiva/závazky celkem   14 379 

 

Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2023 

 

Přehled výnosů v tis. Kč 

Dotace MPSV, krajů, měst, obcí, nadací  33 095 

Příspěvky a dary na provoz 0 

Příjmy z vlastní činnosti 8 994 

Ostatní a jiné výnosy 877 

Výnosy celkem 42 966 

 

Přehled nákladů v tis. Kč 

Osobní náklady 34 349 

Nákup služeb 4 348 

Spotřebované nákupy (materiál, energie) 3 107 

Ostatní náklady vč. daní a poplatků 969 

Náklady celkem 42 773 

 



 

25  
  

Zpráva auditora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39  
  

 

 

 

 

  



 

40  
  

Mezníky v historii společnosti 

12.04.2006  

Proběhla registrace společnosti v rejstříku obecně prospěšných společností za účelem poskytování 

sociální služby „Chráněné bydlení“ pro dospělé osoby s mentálním znevýhodněním v rámci podpory 

a rozvoje sociálních služeb v Libereckém kraji. Příprava provozních podmínek a vytváření 

metodických postupů.  

01.01.2007  

Společnost se stává registrovaným poskytovatelem sociální služby „Chráněné bydlení“ v 

Libereckém kraji a v rámci SROP zahajuje realizaci projektu „Podpora samostatného bydlení“, díky 

kterému se do chráněného bydlení v České Lípě, Sosnové a v Liberci stěhuje prvních 20 klientů z 

domovů pro osoby se zdravotním postižením v Mařenicích a Jestřebí. 

2008  

Během adaptační doby klientů na nové prostředí vzniká film „Nový život“. 

2009  

Společnost poskytuje službu „Chráněné bydlení“ již 24 klientům a první z nich vstupují na otevřený 

či chráněný trh práce.  

2010  

Společnost zahajuje realizaci projektu „ Podpora pracovního uplatnění klientů chráněného bydlení“, 

jehož cílem je připravit 20 klientů na vstup na trh práce a pro minimálně 11 z nich zajistit pracovní 

uplatnění. Zároveň se, v rámci projektu „Poskytování sociálních služeb v Karlovarském kraji, které 

jsou dostupné a kvalitní z pohledu uživatele“, zapojuje do veřejné zakázky Karlovarského kraje a 

zakládá nové středisko se sídlem v Sokolově. V rámci transformace ústavních zařízení v Sokolově, 

Mariánské, Radošově a Habartově přechází 12 klientů do chráněného bydlení v Sokolově a 

Habartově.  

2011  

Díky projektu „Podpora pracovního uplatnění klientů chráněného bydlení“ je zaměstnáno již 11 

klientů a vzniká film s názvem „Mám přání: Chci být soběstačná! Zn.: Pracovat umím.“. Společnost 

připravuje zázemí pro vznik nové sociální služby „Podpora samostatného bydlení“.  

2012  

Společnost začíná v Liberci poskytovat sociální službu „Podpora samostatného bydlení“. Rozšiřuje 

službu „Chráněné bydlení“ do lokality Chodov a zahajuje realizaci projektu „Vzdělávání pracovníků 

Dolmen, o.p.s. a zavádění nástrojů pro řízení efektivity poskytovaných služeb“, který je financován 

z OP LZZ. 



 

41  
  

2013  

Probíhá práce na Manuálu pro hodnocení efektivity poskytovaných služeb.  

2014  

Společnost zahajuje realizaci projektu „Tréninkového pracoviště Oáza Sokolov“, jehož cílem je 

zřízení tréninkového pracoviště pro rozvoj kompetencí lidí s mentálním znevýhodněním, které jsou 

potřebné pro umístění se na otevřeném či chráněném trhu práce, a vytvoření 11 pracovních míst.  

2015  

V rámci vedlejší činnosti společnost zakládá „Tréninkové pracoviště Oáza “, kde je zaměstnáno v 

částečných úvazcích 9 lidí s mentálním znevýhodněním.  

2016  

Dochází ke změně názvu a právní formy společnosti. Společnost se rozrůstá o dvě nové registrované 

sociální služby – o „Sociálně terapeutickou dílnu“ v Libereckém kraji a o „Podporu samostatného 

bydlení“ v Karlovarském kraji. Tréninkové pracoviště Oáza přechází na samostatnou ekonomickou 

jednotku (Dolmen Oáza s. r. o.) a společnost se stává jejím 100% vlastníkem.  

2017 

Dochází ke změně sídla společnosti a zároveň probíhá i stěhování zázemí střediska v Sokolově. 

Společnost v tomto roce zahajuje v Karlovarském kraji realizaci projektu „Podpora vybraných služeb 

sociální prevence realizaci projektu“ s reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0003784. V Libereckém 

kraji se společnost zapojuje do projektu „Zvýšení dostupnosti sociální práce lidem s mentálním 

postižením v Libereckém kraji“ a v rámci soutěže podává nabídku Libereckému kraji na „Zajištění 

sociální služby „Podpora samostatného bydlení“.  

2018  

Společnost v tomto roce zahajuje realizaci projektu „Zvýšení dostupnosti sociální práce lidem s 

mentálním postižením v Libereckém a Karlovarském kraji“ a v rámci soutěže podává nabídku 

Libereckému kraji na „Zajištění sociální služby „Podpora samostatného bydlení“ v Libereckém kraji“ 

Část 2 - Liberec, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Tanvald – osoby s mentálním postižením, osoby s 

kombinovanými vadami“ a dále nabídku „Zajištění sociální služby „Sociálně terapeutické dílny“ v 

Libereckém kraji“ část 1 – Liberec - osoby s mentálním postižením, osoby s kombinovanými vadami.  

2019  

Díky projektu „Podpora a rozvoj služeb v komunitě pro osoby se zdravotním postižením v 

Libereckém kraji“, byla služba podpora samostatného bydlení nabízena i zájemcům v lokalitách ORP 

Jablonec nad Nisou a Tanvald. Dochází ke změně zázemí střediska v Sokolově. 

 



 

42  
  

2020 

Kovidový rok přinesl společnosti i velmi pozitivní zprávy. Tou největší byla účast v Adventních 

koncertech České televize. Aby toho nebylo málo, Škoda auto vybrala Společnost Dolmen a darovala 

nám osobní automobil v hodnotě téměř 900 000 Kč, který je využíván pro služby v Karlovarském 

kraji. K těmto darům přibyl ještě jeden ve výši 500 000 Kč pro Dolmen Oázu, s. r. o. na obnovu 

zázemí provozovny bistra. 

2021 

Pandemie ukázala, že jsme schopni poskytovat kvalitní sociální služby i za velmi ztížených podmínek. 

Díky výtěžku z Adventních koncertů ve výši bezmála 4,5 mil. Kč jsme zahájili opravy a rekonstrukce 

chráněných bytů, aby se zpříjemnilo bydlení našich klientů. 

2022 

Společnost Dolmen, z. ú. získala v České Lípě a v Sokolově výměnou za dva větší byty čtyři 

malometrážní byty (dva Sokolov, dva Česká Lípa), čímž mohla vyjít vstříc požadavku klientů na 

samostatné bydlení. Zázemí střediska Sokolov změnilo adresu a nově se nachází v dostupnějších 

prostorech.  

2023 

Rok 2023 byl rokem, kdy ve všech našich sociálních službách nastalo období relativního klidu a 

stability. Toto období jsme věnovali přípravě nové vizuální identity organizace s cílem změnit vzhled 

loga, webových stránek, vizitek, dokumentů a letáků. S novou vizuálním identitou, kterou 

představíme v roce 2024,  bude  “značka” Společnost Dolmen působit profesionálněji a 

důvěryhodněji.  



 

43  
  

Realizované projekty a dárci 

Financování sociálních služeb v roce 2023 v Libereckém kraji 

 

 

www.kraj-lbc.cz 

Sociální služba Podpora samostatného bydlení a Sociálně terapeutická dílna jsou v období 1. 1. 2023 
– 31. 3. 2026 spolufinancovány Evropskou unií z OPZ+ , z projektu Podpora a rozvoj sociálních služeb 
v Libereckém kraji. Registrační číslo CZ.03.02.01/00/22_003/001885. 

Cíl projektu: Podpora dostupnosti vybraných sociálních služeb a jejich další rozvoj. 
Maximální výše dotace na celé období realizace: 
Podpora samostatného bydlení: 9.897.744 Kč 
Sociálně terapeutické dílny: 7.183.399 Kč 
 

 
www.kraj-lbc.cz 

Poskytování sociálních služeb Společnosti Dolmen, z.ú. v roce 2023 finančně podpořil Liberecký 
kraj formou Dotace na poskytování služeb v obecném hospodářském zájmu z rozpočtu 
Libereckého kraje z finančních prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí. 
 
Chráněné bydlení 10 117 000 Kč 
 
Poskytování sociálních služeb Společnosti Dolmen, z.ú. v roce 2023 finančně podpořil Liberecký 
kraj formou Dotace na poskytování služeb v obecném hospodářském zájmu z rozpočtu 
Libereckého kraje „Individuální projekt“. 
 
Sociálně terapeutické dílny 210 000 Kč 
Podpora samostatného bydlení 822 000 Kč 
 
Poskytování sociálních služeb Společnosti Dolmen, z.ú. v roce 2023 finančně podporuje Liberecký 
kraj formou veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na závazek veřejné 
služby z rozpočtu Libereckého kraje. 
 
Chráněné bydlení 513 000 Kč 
Podpora samostatného bydlení 148 000 Kč 
Sociálně terapeutické dílny 310 000 Kč 



 

44  
  

 

 

 

 
 

www.liberec.cz/cz/obcan 
Podpořeno z rozpočtu statutárního města Liberec 

 
Statutární město Liberec v roce 2023 podpořilo Společnost Dolmen,  z. ú.: 
• dotací z rozpočtu statutárního města Liberec pro poskytovatele sociálních služeb na službu 
Chráněné bydlení ve výši 430 019 Kč, 
• „Rekondiční pobyt Poslův mlýn“ ve výši 45 000 Kč z Fondu zdraví a prevence Dotačního 
fondu statutárního města Liberec na rok 2023 dle programu 4.1 Program prevence civilizačních 
chorob a podpora zdravého životního stylu. 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

www.mucl.cz 
Podpořeno z rozpočtu města Česká Lípa 

 

Dotace z programu města Česká Lípa v roce 2023 pro oblast podpory registrovaných sociálních 
služeb na činnost sociální služby Chráněné bydlení ve výši 357 318 Kč. 

Dotace z programu města Česká Lípa v roce 2023 pro oblast podpory registrovaných sociálních 
služeb ve výši 56 537 Kč na činnost sociální služby Sociálně terapeutické dílny. 

  



 

45  
  

Financování sociálních služeb v roce 2023 v Karlovarském kraji 

 

 

 

 

 

https://www.kr-karlovarsky.cz/ 

 

Sociální služba Podpora samostatného bydlení je v období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2026 

spolufinancována Evropskou unií z OPZ+, z projektu „Podpora vybraných služeb sociální prevence 

III“. Registrační číslo CZ.03.02.01/00/22_003/0000239. 

Cíl projektu: Podpora rozvoje, kontinuity, dostupnosti a udržitelnosti vybraných druhů sociálních 

služeb v souladu se zjištěnými potřebami na území Karlovarské kraje. Poskytnutí dotace z rozpočtu 

Karlovarského kraje na zajištění sociálních služeb v roce 2023 v rámci projektu vybraných služeb 

sociální prevence III. 

Neinvestiční dotace 3 ve výši 3 897 500 Kč  

Neinvestiční dotace 2 ve výši 524 600 Kč. Dofinancování sociální služby ve výši 101 300 Kč 

 

 

 
www.kr-karlovarsky.cz 

 
Poskytnutí dotace z rozpočtu Karlovarského kraje na zajištění sociálních služeb v roce 2023: 
 
Chráněné bydlení: 

 Neinvestiční dotace 1 ve výši 9 498 200 Kč 

 Neinvestiční dotace 2 ve výši 576 900 Kč 

 Dofinancování sociální služby ve výši 88 600 Kč 
 



 

46  
  

Poskytnutí zápůjčky na udržení provozu sociálních služeb v Karlovarském kraji v 2023 
poskytovatele na sociální službu ve výši: 

 Chráněné bydlení ve výši  2 257 300 Kč 

 Podpora samostatného bydlení 900 700 Kč 

 

 

 

 

www.kr-karlovarsky.cz 
Financováno z dotace poskytnuté Statutárním městem Karlovy Vary. 

 
Statutární město Karlovy Vary podpořilo v roce 2023 Společnost Dolmen, z.ú.: 
• neinvestiční dotací na mzdové a provozní náklady včetně odvodů  ve výši 40 000 Kč na 
službu Podpora samostatného bydlení. 
 

 

 

 

 

 
www.mestochodov.cz 

Tyto projekty jsou spolufinancovány městem Chodov. 
 
 

Město Chodov poskytlo v roce 2023 z rozpočtu města dotaci Společnosti Dolmen, z.ú na sociální 
služby: 
 

 Sociální služba chráněné bydlení ve výši 30.000 Kč 

 Sociální služba podpora samostatného bydlení ve výši 16.000 Kč 
 

 

 
 
 

 
www.sokolov.cz 

Realizováno za podpory města Sokolov 
 

Město Sokolov poskytlo v roce 2023 Společnost Dolmen, z.ú. dotaci z programu pro poskytování 
dotací na podporu poskytovatelů sociálních služeb. 
  
Sociální služba chráněné bydlení ve výši 200 000 Kč 
Sociální služba podpora samostatného bydlení ve výši 200 000 Kč 
  



 

47  
  

Financování sociálních služeb v roce 2023  

 

 

http://nadacecez.cz/ 

Projekt vznikl za přispění nadace ČEZ 
 

Nadační příspěvek na projekt „Vzděláním směrem k růstu“ v grantovém řízení Neziskovky ve výši 

200 000 Kč.  

 
 
  

http://nadacecez.cz/


 

48  
  

Přílohy 

 

Příloha č. 1: Organizační schéma Společnosti Dolmen, z. ú. 
  

 

Legenda:  

Dělené pozice 

 

Pracovníci v přímé péči 

Ostatní pracovníci 

 

Další personální zdroje (dle potřeby): Externí konzultanti v oblasti metodické práce, individuálního 

plánování a terapeutických metod, dobrovolníci 

 

 
ŘEDITELKA ORGANIZACE 

manažer služeb 
metodik 

 
vedoucí střediska 

Sokolov 

 

sociální pracovníci 
(CHB, PSB)  

 

 
PSS 

(CHB, PSB) 

 hospodářka 

 obslužný personál 

 ekonomické odděelní 

 hlavní účetní 

 
personalistka 

mzdová účetní 

 
kontrolorka  

konzultantka 

 odborná asistentka  

 obslužný personál 

 
sociální pracovníci 

(CHB, PSB, STD)  
vedoucí služeb LK  
(CHB, PSB, STD) 

 
PSS  

(CHB, PSB, STD) 

 
zástupce ředitelky 

metodik 

 

 

 



 

 
  



 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společnost Dolmen, z. ú. 
IČ 27291049 

Náměstí Českých bratří 36/1 

460 05 Liberec 5 

www.spolecnostdolmen.cz 


